
Учредители: Администрация МО «Темкинский район», 
Аппарат Администрации Смоленской области

ПЯТНИЦА,
6

№ 26 (7132)
Цена свободная

АПРЕЛЯ
2012 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

Решение районного  Совета депутатов № 18 от 23.03.2012 г. 

В прокуратуре района

Заслушав информацию Администрации муниципального об-
разования «Темкинский район» Смоленской области «Об утверж-
дении отчета исполнения программы  социально-экономического 
развития  муниципального образования «Темкинский  район» Смо-
ленской области за 2011 год»,  в  соответствии с  Уставом муни-
ципального образования «Темкинский район» Смоленской области 
(новая редакция) (в редакции решений Темкинского  районного Со-
вета депутатов от 14 февраля 2006 года №8, от 5 апреля 2006 года 
№ 31, от 17 октября 2006  года  № 82, от 30 марта 2007 года  № 24, 
от 12 сентября 2007 года № 65, от 28 февраля  2008 года № 19, от 
24 апреля 2009 года № 34, от 23 июля 2010 года № 87, от 22 июля 
2011 года № 58, от 25 ноября 2011 года № 100), решение постоянной 
комиссии по экономическому развитию, бюджету, налогам и финан-
сам Темкинский районный Совет депутатов решил:   

1. Информацию Администрации муниципального образования  
«Темкинский район» Смоленской области «Об утверждении отчета 
исполнения программы социально-экономического развития муни-
ципального образования «Темкинский район» Смоленской области 
за 2011 год»  принять к сведению.

2. Отчет об исполнении программы Социально-экономического 
развития муниципального образования «Темкинский район» Смо-
ленской области утвердить.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его  официального   
опубликования в районной газете «Заря».

4. Контроль за  исполнением настоящего решения  возложить на 
постоянную комиссию по экономическому развитию, бюджету, на-
логам и финансам (председатель А.В. Молотилина).

А.Н.Васильев, Глава муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области                                                                                

Об утверждении отчета исполнения программы 
социально-экономического развития 

муниципального образования «Темкинский  
район»  Смоленской области за 2011 год

Прокуратурой Темкинского района Смоленской области 29 февраля 2012 года с 14.00 до 15.00 часов 
проведена проверка исполнения жилищного законодательства регулирующего благоустройство терри-
тории муниципального образования, правил содержания жилых домов и жилых помещений в части 
удаления сосулек и снега с крыш домов.

Пунктом 4.6.1.23 Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда, утвержденной постанов-
лением Государственного комитета Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному 
комплексу от 27.09.2003 г. №170 определена необходимость удаления наледей и сосулек - по мере необхо-
димости. Крышу с наружным водоотводом необходимо периодически очищать от снега (не допускается 
накопление снега слоем более 30 см; при оттепелях снег следует сбрасывать при меньшей толщине).

В ходе проверки установлено, что на крыше дома №19 по ул.Механизаторов с.Темкино и на крыше дома 
№ 6-А по ул.Привокзальная, с.Темкино имеются сосульки, ставящие под угрозу жизнь людей при падении.

Мероприятия по содержанию жилых домов, удаление сосулек и наледей с крыш домов ООО «Ком-
мунальное хозяйство» не проводится, что ставит под угрозу жизнь и здоровье людей, причинение ущер-
ба имуществу граждан в случае падения сосулек.

Прокуратурой Темкинского района в Гагаринский районный суд направлено исковое заявление, ко-
торое находится в стадии рассмотрения.

Удаление сосулек и наледей с крыш домов не проводится

Прокуратурой Темкинского района проведена проверка соблюдения исполнения требований тру-
дового законодательства о занятости населения юридическими лицами и индивидуальными предпри-
нимателями Темкинского района в части предоставления сведений, установленных законом в Центр 
занятости населения.

В ходе проверки в СОГКУ «Центр занятости населения Темкинского района», установлено, что Ад-
министрацией Аносовского сельского поселения, СПК «Ильинск», СПК «Бекрино», ЗАО «Агрофирма 
«Абрамово», индивидуальным предпринимателем Козловым Дмитрием Вячеславовичем, индивидуаль-
ным предпринимателем Ивановым Михаилом Ивановичем, информация о наличии вакантных рабочих 
мест в СОГКУ «Центр занятости населения Темкинского района» ежемесячно не направляется.

Прокуратурой Темкинского района в Гагаринский районный суд направлено 5 исковых заявлений, 
которые находятся в стадии рассмотрения.

Так же, возбуждено 1 дело об административной ответственности в отношении директора СПК 
«Ильинск» по ст. 19.7 КоАП РФ - непредставление или несвоевременное представление в государствен-
ный орган  (должностному лицу) сведений (информации), представление которых предусмотрено зако-
ном и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, 
а равно представление в государственный орган (должностному лицу) таких сведений (информации) в 
неполном объеме или в искаженном виде.                          

                                                                                                             Д.Бестаев, помощник  прокурора

Нарушения трудового законодательства о занятости населения
 юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями 

Департамент экономического развития, инвестиций   
внешнеэкономической деятельности Смоленской области со-
общает о проведении конкурса на предоставление в 2012 году 
государственной поддержки инвестиционной деятельности за 
счет средств областного бюджета (далее - конкурс).

Предметом конкурса является оказание в 2012 году госу-
дарственной поддержки инвестиционной деятельности на 
территории Смоленской области в форме государственных га-
рантии Смоленской области.

К участию в конкурсе приглашаются юридические лица, 
осуществляющие инвестиционную деятельность на террито-
рии Смоленской области.

Прием документов и бизнес-плана инвестиционного про-
екта осуществляется до 23 апреля 2012 года включительно.

Конкурсная документация для участия в конкурсе размеще-
на на сайте Департамента экономического развития, инвести-
ций и внешнеэкономической деятельности Смоленской области 
по адресу: http://econ.admin-smolensk.ru/ (раздел «Конкурсы»).

Дополнительную информацию о проведении конкурса в 
2012 году можно получить в отделе государственной поддерж-
ки инвестиционной деятельности управления инвестиционной 
политики Департамент экономического развития, инвестиций 
и внешнеэкономической деятельности Смоленской области 
по тел.: (4812) 29-24-85, 29-24-82, 29-19-08; e-mail:business@
admin.smolensk.ru.

Информационные дни по разъяснению конкурсной доку-
ментации участникам конкурса и по разработке бизнес-плана 
инвестиционного проекта состоятся 5, 12 и 19 апреля с 16-00 
до 18-00  часов в кабинете № 102 Дома Администрации Смо-
ленской области № 2, расположенного по адресу: г. Смоленск, 
ул. Октябрьской революции, д. 14 а, 1 этаж.

В.Д.Кожевников,и.о. начальника Департамента

Указом Президента Российской Федерации Д.А.Медведевым 2012 год объявлен 
Годом Российской истории. С целью гражданско - патриотического воспитания 
молодежи и в рамках партийного проекта «Историческая память: страна пом-
нит своих героев», 31 марта в Доме культуры г.Вязьма состоялся концерт-акция, 
посвященный Году Российской истории. Проводит серию таких выездных концер-
тов Смоленский государственный университет. 

Темкинский район на этом  мероприятии представляла делегация из учителя 
Темкинской школы и старшеклассников.

Информация 
для охотников

Согласно постановлению Правительства РФ от 10.01.2009 г. №18 
на территории Смоленской области весенняя охота на разрешенные 
виды пернатой дичи, разрешена с первой субботы апреля продолжи-
тельностью 16 календарных дней.

Разрешенные способы охоты:
-вальдшнеп - на утренней и вечерней тяге;
-селезень утки - с подсадной и с чучелами и манком;
-гуси - из укрытия (шалаша);
-глухарь-тетерев на токах.
Запрещена ходовая  охота и стрельба влет по стаям.
Разрешения и путевки на право добывания объектов животного 

мира выдаются организациями охотпользователям района.
Охотпользователям района 

На основании письма Заместителя Министра, природных ресур-
сов и экологии  РФ от 13.03.2012 г. № 04-15-29/3420 в целях сниже-
ния факторов беспокойства птиц в период весенней  миграции после 
тяжелой зимовки, обеспечения воспроизводства популяций перелет-
ных птиц, гнездящихся на территории РФ, рекомендуется  ограни-
чить срок весенней охоты 2012 г. на перелетных птиц до 10-ти дней.

С.Григорьев, ст. Госохотинспектор сектора

на почте на 1 месяц - 32 руб.60 коп., на 3 месяца - 97 руб. 80 коп.
в редакции на 1 месяц - 25 руб. 00 коп.

Цена подписки:
Начинается подписка на второе  полугодие 2012 года



ЗАРЯ 26 апреля  2012 года № 26 (7132)

На службу в органы внутрен-
них дел приглашаются мужчи-
ны от 18 до 35 лет, имеющие 
образование не ниже общего 
среднего, не имевшие судимости 
и способные по состоянию здо-
ровья, деловым и нравственным 
качествам исполнять служебные 
обязанности.

Кандидаты, претендую-
щие на должности участковых 
уполномоченных полиции, опе-
руполномоченных уголовного 
розыска, инспекторов по делам 
несовершеннолетних, дознавате-
лей, следователей, инспекторов 
дорожно-патрульной службы, 
юрисконсультов, должны иметь 
оконченное высшее юридиче-
ское образование.

С 1 января 2012 года денеж-
ное довольствие для сотрудни-
ков органов внутренних дел, 

О наборе на службу 
в органы внутренних дел

Прекрасные леса украша-
ют наш край. Лес – это источ-
ник жизни, бесценная кладовая 
природы, защитник человека 
от надвигающегося экологиче-
ского кризиса. Лес – это живой 
организм, поэтому пользоваться 
дарами леса надо разумно, пла-
тить ему  вниманием, заботой 
и бережным к нему отношени-
ем. Всё взаимосвязано в мире, а 
связь человека с лесом особен-
ная. Берегите его и лес поможет 
и убережет.

Самый опасный  враг  леса – 
это огонь! И в большинстве слу-
чаев человек является причиной  
лесных пожаров. Не хозяином 
приходите в лес, а партнером. 
Помните, что мы с Природой 
единое целое.

Приходя в лес помните:
- запрещается разводить ко-

стры в хвойных молодняках, на 
торфяниках, лесосеках с остав-
ленными порубочными остатка-
ми и заготовленной древесиной, 
в местах с подсохшей травой, а 

Лесопожарная служба сообщает

Берегите лес и 
он поможет нам!

Если вы оказались не в ла-
дах с Кодексом РФ об админи-
стративных правонарушениях, 
преступив закон, вам придется 
заплатить административный 
штраф. 

Порядок вынесения поста-
новлений о наложении админи-
стративного штрафа определен 
статьей 32.2 КоАП РФ «Исполне-
ние постановления о наложении 
административного штрафа». 
Копия постановления вручается 
лично нарушителю (или его за-
конному представителю), либо 
высылается по почте. В течение 
10 дней со дня вручения поста-
новление может быть обжалова-
но, если же такового не произо-
шло, оно вступает в законную 
силу. 

Затем, в течение следующих 
30 дней, нарушитель обязан за-
платить административный 
штраф (ч.1 ст.32.2 КоАП). Сде-
лать это он может либо в банке, 
либо в какой-то иной кредитной 
организации. В постановлении 
указан расчетный счет, на кото-
рый следует перечислить раз-
мер административного штрафа. 
После того, как деньги будут 
переведены, человеку выдает-
ся квитанция – подтверждение 
того, что он исполнил требова-
ния постановления. Сведения 
об уплате административного 

Штраф лучше 
заплатить вовремя

штрафа поступают в Управле-
ние федерального казначейства 
по Смоленской области, затем 
– должностным лицам органов 
и подразделений внутренних 
дел. Только после этого про-
изводство по данному делу об 
административном правонару-
шении считается оконченным. 

Если же нарушитель прене-
брег требованиями постановле-
ния, составленного в отноше-
нии него, и не заплатил штраф, 
информация об этом направ-
ляется судебному приставу-
исполнителю для взыскания 
суммы штрафа в принудитель-
ном порядке. В случае непога-
шения задолженности в размере 
суммы неоплаченного штрафа, 
налагается арест на имущество 
должника. Кроме этого, сотруд-
ники ОВД обязаны составить 
протокол об административ-
ном правонарушении по ч.1 ст. 
20.25 КоАП на человека, не за-
платившего административный 
штраф. За данное правонару-
шение предусмотрено наказа-
ние в виде административного 
штрафа в двукратном размере 
от суммы неуплаченного штра-
фа (но не менее одной тысячи 
рублей), либо арест на срок до 
15 суток. 
 Н.Терехин, начальник ПП 

по Темкинскому району

также под кронами деревьев;
- разведение костров допу-

скается только на площадках, 
окаймленных полосой, очищен-
ной от горючих материалов. 
Ширина полосы не менее 0,5 м;

-запрещается уходить от ко-
стра, не потушив его до полно-
го прекращения тления;

- запрещается бросать горя-
щие спички и окурки.

Уважаемые 
земляки-темкинцы! 

Не будьте равнодушны к 
тем, кто своим поведением 
и действиями создает угрозу 
лесу.

Заметив начинающийся 
пожар, примите меры по его 
тушению. Самый простой и 
доступный способ тушения – за-
хлестывание пламени на кромке 
пожара зелеными ветками.

Сообщите о пожаре в лесни-
чество, местные органы власти 
или по телефону 01 или 112.

Лес ждет вашей помощи и 
заботы!

проходящих службу на долж-
ностях младшего начальству-
ющего состава (до старшего 
прапорщика полиции включи-
тельно), составляет от 20 до 
30 тыс. рублей, на должностях 
среднего начальствующего со-
става (до капитана полиции 
включительно) -от 30 до 40 
тыс. рублей, на должностях 
старшего начальствующего 
состава (от майора полиции 
включительно и выше) - свы-
ше 40 тыс. рублей.

По вопросам приема об-
ращаться в территориальные 
органы МВД России по месту 
жительства. Более подробная 
информация размещена на сай-
те УМВД России по Смолен-
ской области.

МО МВД России 
«Вяземский»

27 марта в Темкинской би-
блиотеке состоялась выставка 
работ Ольги Яковлевны Ко-
товой, которая увлекается вы-
шиванием. Полюбоваться кра-
сотой, созданной ее руками, 
собрались жительницы села 
Темкино и района. Невозмож-
но оторвать глаз от предметов 
домашнего обихода и картин, 
украшенных вышивкой. Заво-
раживают искусно подобран-
ные цвета, вызывает восхище-
ние труд и терпение мастерицы, 
создавшей эти шедевры.

Вышивка – рукоделие древ-
нее. С его историей познакоми-
ла собравшихся Е.В.Гусакова, 
директор Темкинской районной 
библиотеки. Она рассказала, что 
предметы, украшенные вышив-
кой, находят в раскопках времен 
VIII-X веков. Занимались этим 
рукоделием в основном женщи-
ны. Девочек начинали приучать 
к этому ремеслу с 6-7 лет. А к 
15-16 годам девушка должна 
была приготовить себе придан-
ное, в том числе и украшенное 
вышивкой. Приготовить надо 
было много всего, ведь пред-
метами своего рукоделия неве-
ста должна была одарить свою 
родню и семью жениха. Вы-
шивкой украшались предметы 
домашнего обихода и одежда. В 
русской вышивке преобладала 
геометричность  фигур и форм. 
Многие из этих рисунков берут 
начало еще с языческих времен. 
Он являлся своего рода обере-
гом. Каждая фигурка в нем что-
то  обозначала. Например ромб 
- символизировал усадьбу, дом, 
поле. Вышивка разных регио-
нов отличается друг от друга. В 
России различают две группы – 
северную и средне-русскую. В 
каждой есть свои особенности 
и  в способе шитья,  и в подборе 
цвета нитей.

Раз иголка, два иголка ...
Об особенностях вышивки 

Смоленской области и, в част-
ности, Темкинского района 
рассказала Л.В.Богачева, ди-
ректор Темкинского историко-
краеведческого музея. В Темкин-
ском районе вышивка отличалась  
преобладанием красного, черного 
и белого цветов. Современная вы-
шивка многоцветная. Лариса Вик-
торовна представила коллекцию 
старинных вышитых полотенец,  
собранных в деревнях Темкин-
ского района. Полотенца изготов-
лялись на все случаи жизни. Были 
и свадебные, и для украшения 
дома и божницы, и ритуальные. 

На полотенцах мастерицы часто 
вышивали свое имя. 

В старину вышиванием за-
нимались почти все женщины. 
Современный ритм жизни почти 
не оставляет времени для заня-
тия рукоделием.  Но  все-таки, и 

в наше суматошное  время, есть 
люди, которые своими руками 
создают настоящие произведения 
искусства. Таким, увлеченным 
своим делом, человеком является 
Ольга Яковлевна Котова. Она не 
только занимается вышиванием, 
но и передает свое мастерство 
молодым. Заниматься вышивкой 
вплотную Ольга Яковлевна нача-
ла несколько лет назад. Вышитые 
ею картины  удивительно краси-
вы. Говорят, что талантливый че-
ловек  -  талантлив во всем. Ольга 
Яковлевна не только занимается 
вышиванием, она еще пишет сти-
хи. Два своих новых стихотво-

рения, посвященных женщинам, 
пережившим войну, труженицам 
послевоенных лет, Ольга Яков-
левна прочитала  в этот раз перед 
собравшимися. К тому же она уже 
несколько лет является председа-
телем первичной  ветеранской 
организации. Еще одним из ее 
увлечений является разведение и 
выращивание цветов. Когда Оль-
гу Яковлевну спросили, как она 
при такой занятости находит вре-
мя для вышивания, она ответи-
ла, что вышивает, когда смотрит 
кино. Также Ольга Яковлевна 
показала вышивку, над которой 
работает сейчас. Это картина, на 
которой будет изображен храм в 
деревне Кикино. 

В своем выступлении Ольга 
Яковлевна поблагодарила всех 
присутствующих за внимание к 
ее работам, а работников библи-
отеки и музея за организацию 
выставки.

Г.Жукова

Мир увлечений



ЗАРЯ 36 апреля  2012 года № 26 (7132)

ВТОРНИК,
10 АПРЕЛЯ

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.05 Доброе утро
9.00,12.00,15.00,18.00,0.30, 3.00
                                          Новости
9.20 Контрольная закупка 
9.50Жить здорово!
10.55Модный приговор
12.20 «БАНДЫ»
13.25 Криминальные хроники
14.20 Понять. Простить
15.15«ОБРУчАЛьНОЕ КОЛьЦО»
16.10 Право на защиту
17.00 Среда обитания
18.45 Давай поженимся
19.50 Пусть говорят 21.00 Время  
21.30 «ОТРЫВ»
22.30Б.Ахмадулина. А на последок 
                                                  я скажу
23.55 «СЛЕДСТВИЕ ПО ТЕЛУ»
0.50 «ПОСЛЕДНЯЯ ПЕСНЯ»
2.50 «ПРИЗРАКИ»
           «РОССИЯ»
5.00Утро России
9.00С новым домом!
9.40 О самом главном 
11.00,14.00,16.00,20.00,1.00Вести 
11.50,16.45,4.45 Дежурная часть
12.00«КУЛАГИН И ПАРТНЕРЫ»
13.00 «ТАЙНЫ СЛЕДСТВИЯ»
14.50 «ЕфРОСИНьЯ» 
15.45«КРОВИНУшКА»  
17.50 Брачное агенство Н.Баскова 
18.50 Прямой эфир
20.50 Спокойной ночи, малыши!
21.00 «шАПОВАЛОВ»
22.55Специальный корреспондент
23.55 Титаник. Последняя тайна
1.15 Профилактика 

СРЕДА,
11 АПРЕЛЯ

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.05 Доброе утро
9.00,12.00,15.00,18.00,0.30, 3.00
                                          Новости
9.20 Контрольная закупка 
9.50Жить здорово!
10.55Модный приговор
12.20 «БАНДЫ»
13.25,4.20 Криминальные хроники
14.20 Понять. Простить
15.15«ОБРУчАЛьНОЕ КОЛьЦО»
16.10 Право на защиту
17.00,22.30 Среда обитания
18.45 Давай поженимся
19.50 Пусть говорят 
21.00 Время 
21.30«ОТРЫВ»
23.55 В контексте
0.50«ОПУСТЕВшИЙ ГОРОД»
3.20 «Звезда» на час
           «РОССИЯ»
5.00 Утро России 
9.00 С новым домом!
9.40 О самом главном 
11.00, 14.00, 16.00, 20.00, 1.10  Вести 
11.50,16.45,4.45 Дежурная часть 
12.00«КУЛАГИН И ПАРТНЕРЫ» 
13.00 «ТАЙНЫ СЛЕДСТВИЯ»
14.50 «ЕфРОСИНьЯ»
15.45«КРОВИНУшКА»  
17.50 Брачное агенство Н.Баскова
18.50 Прямой эфир
20.50 Спокойной ночи, малыши!
21.00 «шАПОВАЛОВ»
22.55 П.Столыпин. Выстрел в Россию
1.05 Профилактика
2.15 «НЕ СТРЕЛЯЙТЕ В БЕЛЫх 
ЛЕБЕДЕЙ»
3.35 «БИЛЛ ИНГВАЛ» 
4.00 Комната смеха           
                   «НТВ»
5.55НТВ  утром    
8.30«ЛИТЕЙНЫЙ»
9.30,15.30, 18.30 ЧП
10.00,13.00,16.00,19.00,22.55 Сегодня
10.20 Внимание, розыск!
10.55 До суда 
12.00 Суд присяжных 
13.30 «МЕНТОВСКИЕ ВОЙНЫ»
16.25 Прокурорская проверка
17.40 Говорим и показываем
19.30 «БРАТАНЫ»
21.25 «УчАСТКОВЫЙ»
23.35»МЕНТ В ЗАКОНЕ»
1.35Дачный ответ 
2.40 Чудо-люди
3.10«ДЕТЕКТИВ РАш»
5.00 «ЗНАКИ СУДьБЫ»

2.25 Честный детектив 
3.05«НЕ СТРЕЛЯЙТЕ В БЕЛЫх 
                                         ЛЕБЕДЕЙ»             
               «НТВ»
5.55 НТВ  утром  8.30 «ЛИТЕЙНЫЙ»
9.30,15.30,18.30 ЧП
10.00, 13.00,16.00,19.00,23.15Сегодня
10.20 Внимание: розыск!
10.55 До суда 12.00 Суд присяжных 
13.30 «МЕНТОВСКИЕ ВОЙНЫ»
16.25 Прокурорская проверка
17.40 Говорим и показываем
19.30«БРАТАНЫ» 
21.25 «УчАСТКОВЫЙ» 
23.35 «МЕНТ В ЗАКОНЕ» 
1.35Квартирный вопрос
2.40 Чудо-люди
3.10 «ДЕТЕКТИВ РАш»
5.00 «ЗНАКИ СУДьБЫ»

ПОНЕДЕЛьНИК,
9 АПРЕЛЯ

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.05 Доброе утро
9.00,12.00,15.00,18.00,0.30, 3.00
                                          Новости
9.20 Контрольная закупка 
9.50Жить здорово!
10.55Модный приговор
12.20 «БАНДЫ»
13.25 Криминальные хроники
14.20 Понять. Простить
15.15«ОБРУчАЛьНОЕ КОЛьЦО»
16.10 Право на защиту
17.00 Среда обитания
18.45 Давай поженимся
19.50 Пусть говорят 21.00 Время 
21.30 «ОТРЫВ»
22.30 Первый класс23.30 Познер
0.45«БЕЛЫЙ ВОРОТНИчОК»
1.40 «СУДью НА МЫЛО»
3.35 В.Ободзинский. Украденная
                                                   жизнь
          «РОССИЯ»
5.00Утро России
9.00С новым домом!
9.40 О самом главном 
11.00, 14.00, 16.00,20.00,1.00Вести 
11.50, 16.45,4.45 Дежурная часть
12.00«КУЛАГИН И ПАРТНЕРЫ»
13.00 «ТАЙНЫ СЛЕДСТВИЯ»
14.50 «ЕфРОСИНьЯ»
15.45 «КРОВИНУшКА»  
17.50 Брачное агенство Н.Баскова
18.50  Прямой эфир  
20.50 Спокойной ночи, малыши!
21.00 «шАПОВАЛОВ»22.55«ЛЕКТОР»
23.55 Р.Зорге. Бомба для Японии
1.10 Профилактика
2.20«БИЛЛ ИНГВАЛ» 
                   «НТВ»
5.55НТВ  утром  8.30«ЛИТЕЙНЫЙ»
9.30, 10.20, 15.30,18.30 ЧП
10.00, 13.00,16.00,19.00,23.15  
                                            Сегодня
10.55 До суда   12.00 Суд присяжных 
13.30«МЕНТОВСКИЕ ВОЙНЫ»
16.25 Прокурорская проверка
17.40 Говорим и показываем
19.30«БРАТАНЫ»21.25 «УчАСТКОВЫЙ»
23.35 Честный понедельник
0.25Школа злословия1.10Главная дорога
1.45 Центр помощи «Анастасия»
2.35 В зоне особого риска
3.00«ДЕТЕКТИВ РАш» 
5.00 «ЗНАКИ СУДьБЫ»

ПЯТНИЦА,
13 АПРЕЛЯ

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.05 Доброе утро
9.00,12.00,15.00,18.00,0.30, 3.00
                                          Новости
9.20 Контрольная закупка 
9.50Жить здорово!
10.55Модный приговор
12.20 «БАНДЫ»
13.25 Криминальные хроники
14.20 Понять. Простить
15.15«ОБРУчАЛьНОЕ КОЛьЦО»
16.10 Право на защиту
17.00 Жди меня 
18.45 Поле чудес 
19.50 Пусть говорят 
21.00 Время 
21.30 Две звезды
23.00 Прожекторперисхилтон
23.40 «ДОМ ВЕТРА»
2.50 «ГОСПОДА БРОНКО» 
4.30 Г.Гречко.Я был в космосе, 
                                   я верю в Бога            
            
                «РОССИЯ»
5.00 Утро России 
9.00 Мусульмане
9.10 С новым домом!
10.05 О самом главном
11.00, 14.00, 20.00   Вести 
11.50, 16.45,4.45Дежурная часть
12.00«КУЛАГИН И ПАРТНЕРЫ»
13.00 Мой серебряный шар
14.50 «ЕфРОСИНьЯ»
15.45 «КРОВИНУшКА» 
17.50 Брачное агенство Н.Баскова                                       
18.50  Прямой эфир
20.50 Спокойной ночи, малыши
21.00Юрмала
22.50«хЛЕБНЫЙ ДЕНь»
0.40«ДЕЛО О ПЕЛИКАНАх»
3.35 Горячая десятка         
          
            «НТВ»
5.55  НТВ  утром
8.30 «ЛИТЕЙНЫЙ»
9.30,15.30, 18.30 ЧП
10.00,13.00, 16.00, 19.00 Сегодня 
10.20 Спасатели
10.55 До суда
12.00, 13.25 Суд присяжных

СУББОТА,
14 АПРЕЛЯ

ПЕРВЫЙ КАНАЛ

5.40,6.10 «УКРОщЕНИЕ ОГНЯ» 
6.00,10.00,12.00, 18.00 Новости
7.30 Играй гармонь, любимая!
8.20 Дисней-клуб 
9.00 Умницы и умники
9.45 Слово пастыря  
10.15 Смак 
10.55 Е.Копелян. Информация к 
                                      размышлению
12.15«НЕУЛОВИМЫЕ 
                                  МСТИТЕЛИ»
13.45 «НОВЫЕ ПРИКЛючЕНИЯ
                             НЕУЛОВИМЫх»
15.15 «КОРОНА РОССИЙСКОЙ
          ИМПЕРИИ, ИЛИ СНОВА 
                             НЕУЛОВИМЫЕ»
18.15 Кто хочет стать миллионером?
19.10, 21.15«СТЕПНЫЕ ДЕТИ»
21.00 Время 
23.30  Пасха Христова. Трансляция 
       богослужения из храма Христа 
                                           Спасителя
2.00 «ЖИВИТЕ В РАДОСТИ»
3.25 «ПЛОВЕЦ» 
5.15 Пасха
          
              «РОССИЯ»

4.50 «МАчЕхА»
6.35 Сельское утро 
7.05 Диалоги о животных
8.00,11.00, 14.00, 20.00 Вести 
8.20  Военная программа
8.50 Субботник  
9.30, 5.05 Городок 
10.05 Отец Михаил. 
                        История одной семьи
11.20 Честный детектив
11.55, 14.30 «ВСЕГДА ГОВОРИ
                                        «ВСЕГДА»
17.05,20.45   «ИСТОчНИК 
                                       СчАСТьЯ»
21.50 «ДИРИЖЕР»
23.30  Пасха Христова. Трансляция 
       богослужения из храма Христа 
                                           Спасителя
2.00 «СТРЯПУхА»
3.30 «ПЕРВАЯ ЛюБОВь»
5.05 Городок    
                   
                                 «НТВ»
5.40 «шПИОНСКИЕ ИГРЫ» 
7.25 Смотр
8.00,10.00,13.00, 19.00 Сегодня
8.15 Золотой ключ
8.45 Академия красоты
9.20 Готовим с А.Зиминым
10.20 Главная дорога
10.55 Кулинарный поединок
12.00 Квартирный вопрос
13.20 Своя игра

ВОСКРЕСЕНьЕ,
15 АПРЕЛЯ

ПЕРВЫЙ КАНАЛ

6.00,10.00,12.00,15.00, 0.00, 1.00
                                                Новости
6.10 Мультфильм
6.30 «УКРОщЕНИЕ ОГНЯ»
8.00 Служу Отчизне
8.35  Дисней-клуб 
9.15 Здоровье
10.15 Непутевые заметки
10.35 Пока все дома
11.30 Фазенда
12.15 Праздничный канал
18.50 Минута славы
21.00 Время 
22.00 Мультличности
22.30  Yesterday live
23.35 «СВЯЗь»  
1.30 «ПЕРЕСТУПИТь чЕРТУ»
4.05 Криминальные хроники
              
              «РОССИЯ»
5.55 «СТРЯПУхА»
7.20 Вся Россия
7.30 Сам себе режиссер
8.20 Смехопанорама
8.50 Утренняя почта
9.30 Сто к одному
10.20, 11.00, 14.00, 20.00 Вести 
11.10 «ВСЕГДА ГОВОРИ
                                      «ВСЕГДА»
14.30 Титаник
16.15 Смеяться разрешается
18.10 Фактор А
21.05 С днем рождения, Алла!
2.00 «ТРОСТИНКА НА ВЕТРУ»                 
                  
              «НТВ»
5.30 Мультфильм
5.40 «шПИОНСКИЕ ИГРЫ»
7.25 Живут же люди!
8.00, 10.00, 13.00, 19.00  Сегодня
8.15 Русское лото 
8.45 Их нравы
9.25 Едим дома
10.20 Первая передача
10.55 Развод по-русски
12.00 Дачный ответ
13.20 Своя игра
14.10«УЛИЦЫ РАЗБИТЫх 
                                    фОНАРЕЙ»
16.20 Следствие вели...
17.20 И снова здравствуйте!
18.20 ЧП
20.00 Чистосердечное  признание
20.50 Центральное телевидение
22.00 Тайный шоу-бизнес
23.00 НТВшники
0.05«ПОСТОРОННИЙ»
2.10 Кремлевские похороны
3.05 «ДЕТЕКТИВ РАш»
4.55 «ЗНАКИ СУДьБЫ»

ТЕЛЕВИДЕНИЕ

чЕТВЕРГ,
12 АПРЕЛЯ

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.05 Доброе утро
9.00,12.00,15.00,18.00,0.30, 3.00
                                          Новости
9.20 Контрольная закупка 
9.50Жить здорово!
10.55Модный приговор
12.20 «БАНДЫ»
13.25 Криминальные хроники
14.20 Понять. Простить
15.15«ОБРУчАЛьНОЕ КОЛьЦО»
16.10 Право на защиту
17.00 Среда обитания

18.45 Давай поженимся
19.50 Пусть говорят 21.00 Время 
21.30 «ОТРЫВ»
22.30Человек и закон
23.55  А.Лабас. Космический полет
                              маленькой птички
1.00«СОЛЯРИС»
2.50«шИРОКО шАГАЯ: 
        ПРАВОСУДИЕ В ОДИНОчКУ»                  
            «РОССИЯ»
5.00Утро России
9.00С новым домом!
9.40 О самом главном 
11.00, 14.00, 16.00, 20.00, 1.00 
                                               Вести 
11.50,16.45,4.45Дежурная часть
12.00«КУЛАГИН И ПАРТНЕРЫ» 
13.00 «ТАЙНЫ СЛЕДСТВИЯ»
14.50 «ЕфРОСИНьЯ»
15.45 «КРОВИНУшКА»  
17.50 Брачное агенство Н.Баскова
18.50 Прямой эфир
20.50 Спокойной ночи, малыши!
21.00 «шАПОВАЛОВ»
22.55 Поединок  0.50 Профилактика
2.00 «ГАСТАРБАЙТЕР»
3.55 «БИЛЛ ИНГВАЛ»
4.25 Городок
                «НТВ»
5.55НТВ  утром 
8.30«ЛИТЕЙНЫЙ»
9.30, 15.30, 18.30  ЧП
10.00,13.00,16.00,19.00,22.55  Сегодня 
10.20 Медицинские тайны
10.55 До суда 
12.00 Суд присяжных 
13.30  «МЕНТОВСКИЕ ВОЙНЫ»
16.25 Прокурорская проверка
17.40 Говорим и показываем
19.30 «БРАТАНЫ»
21.25 «УчАСТКОВЫЙ»
23.35«МЕНТ В ЗАКОНЕ»
1.35Наш космос. Избранник небес
2.35 Чудо-люди
3.05«ДЕТЕКТИВ РАш»
4.55 «ЗНАКИ СУДьБЫ»

Поздравляем с юбилеем 
   БАРАННИКОВУ

        Александру Николаевну              
                    Желаем быть всегда здоровой, 
                   Всегда с улыбкой день встречать,
                   Не знать обид, болезней, горя 
                   И никогда не унывать!
                          Совет ветеранов 
               Темкинского  сельского поселения

Продается  дом с земельным участком 25 соток, 
проведен природный газ, хоз. постройки.

Телефон  8-903-891-22-62

14.40 Женский взгляд
16.25 Прокурорская проверка
17.40 Говорим и показываем
19.30 «БРАТАНЫ»
21.30 «СЛЕДСТВЕННЫЙ 
                                             КОМИТЕТ»
23.20 «МЕНТ В ЗАКОНЕ»
1.20 «БАНКРОТСТВО»
3.05«ДЕТЕКТИВ РАш»
4.45 «ЗНАКИ СУДьБЫ»

14.10«УЛИЦЫ РАЗБИТЫх
                                фОНАРЕЙ» 
15.00 Схождение Благодатного
       огня. Прямая трансляция 
                                из Иерусалима
16.20  Таинственная Россия 
17.20 Очная ставка
18.20 ЧП
19.25 Профессия-репортер
19.55 Программа максимум
21.00 Русские сенсации
21.55 Ты не поверишь!
22.50«НАСТОЯТЕЛь»
0.50 «чАС ВОЛКОВА»
2.50«ДЕТЕКТИВ РАш»
4.35 «ЗНАКИ СУДьБЫ»



ЗАРЯ 46 апреля  2012 года № 26 (7132)

Поздравляем 
с днем рождения  

старшего  Госохотинспектора 
   ГРИГОРьЕВА

        Станислава Вячеславовича
    Желаем Вам в работе вдохновенья,

В кругу семьи - тепла и доброты,
Среди друзей - любви и уваженья

И в жизни - сбывшейся мечты!                         
  А.Н.Васильев, Глава 

МО «Темкинский район» и депутаты  
Темкинского  районного 

Совета депутатов

Авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. Мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции.
Газета «Заря» зарегистрирована Управлением федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
Свидетельство о регистрации ПИ № фС1-80338С

Газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. Индекс для подписки 53962
Гл. редактор М.Н.Белицкая 
Телефоны редакции: 2-12-55, 2-12-81
Адрес: 215350, с. Темкино, Смоленской обл., ул. Андреева, д.2

Номер набран и сверстан в редакции газеты
Отпечатан с готовых пленок в ОАО  «Вяземская типография»
Печать офсетная. Объем 1 печатный лист. Тираж  620 экз.
Заказ 
Подписано в печать: по графику - 17.00,фактически - 17.00

Темкинский РЭС филиала ОАО 
«МРСК Центра» - «Смоленскэ-
нерго» обращает ваше внимание 
на недопустимость проникнове-
ния в электроустановки и другие 
объекты энергетики, на которых 
присутствуют знаки: «Стой! На-
пряжение!», «Не влезай! Убьет!», 
«Осторожно! Электрическое на-
пряжение».

Энергокомпания убедительно 
просит жителей района соблюдать 
осторожность при нахождении в 
охранной зоне линий электропере-
дач и трансформаторных подстан-
ций, не оставлять без присмотра 
детей и предупреждать их об опас-
ностях, связанных с электрической 
энергией.

В охранных зонах линий элек-
тропередач в соответствии с пп.8,9 
Постановления Правительства 
Российской Федерации №160 от 24 
февраля 2009г. «О порядке устрой-
ства охранных зон объектов элек-
тросетевого хозяйства и особых 
условий использования земельных 
участков, расположенных в грани-
цах таких зон» Запрещается:

- складировать или размещать 
хранилища любых, в том числе го-
рючесмазочных, материалов;

- размещать детские и спортив-
ные площадки, стадионы, рынки, 
торговые точки, полевые станы, за-
гоны для скота, гаражи и стоянки 
всех видов машин и механизмов, 
за исключением гаражей-стоянок 
автомобилей, принадлежащих фи-
зическим лицам, проводить любые 
мероприятия, связанные с большим 

Электрический ток опасен
скоплением людей, не занятых выпол-
нением разрешенных в установлен-
ном порядке работ (в охранных зонах 
воздушных линий электропередачи);

- использовать (запускать) лю-
бые летательные аппараты, в том 
числе воздушных змеев, спортив-
ные модели летательных аппаратов 
(в охранных зонах воздушных ли-
ний электропередачи);

- бросать якоря с судов и осу-
ществлять их проход с отданными 
якорями, цепями, лотами, волоку-
шами и тралами (в охранных зонах 
подводных кабельных линий элек-
тропередачи);

-осуществлять проход судов с 
поднятыми стрелами кранов и дру-
гих механизмов (в охранных зонах 
воздушных линий электропередачи).

В охранных зонах, установлен-
ных для объектов электросетевого 
хозяйства напряжением свыше 1000 
вольт дополнительно запрещается:

-складировать или размещать 
хранилища любых, в том числе го-
рючесмазочных, материалов;

-размещать детские и спортив-
ные площадки, стадионы, рынки, 
торговые точки, полевые станы, за-
гоны для скота, гаражи и стоянки 
всех видов машин и механизмов, 
за исключением гаражей-стоянок 
автомобилей, принадлежащих фи-
зическим лицам, проводить любые 
мероприятия, связанные с большим 
скоплением людей, не занятых вы-
полнением разрешенных в установ-
ленном порядке работ (в охранных 
зонах воздушных линий электропе-
редачи);

-использовать (запускать) любые 
летательные аппараты, в том чис-
ле воздушных змеев, спортивные 
модели летательных аппаратов (в 
охранных зонах воздушных линий 
электропередачи);

- бросать якоря с судов и осу-
ществлять их проход с отданными 
якорями, цепями, лотами, волоку-
шами и тралами (в охранных зонах 
подводных кабельных линий элек-
тропередачи);

-осуществлять проход судов с 
поднятыми стрелами кранов и дру-
гих механизмов (в охранных зонах 
воздушных линий электропередачи).

Охранная зона воздушных ли-
ний электропередач: ВЛ 10 кВ - 10 
метров от крайнего провода; ВЛ 0,4 
кВ - 2 метра от крайнего провода.

Особо осторожными персонал 
Темкинского РЭС просит быть с 
проводами, лежащим на земле! Если 
вы обнаружили такой провод, то:

- ни в коем случае не подходите 
к нему ближе, чем на 8 метров;

-помните, что напряжение на 
оборванном проводе, может поя-
виться в любой момент;

-немедленно сообщите диспет-
черу Темкинской ОТГ об обнару-
женном оборванном проводе по те-
лефонам: 2-15-06, 8-800-50-50-115;

-постарайтесь огранизовать не-
возможность попадания в 8-ми ме-
тровую зону других людей или жи-
вотных.

Эти простые меры сохранят 
вашу жизнь и жизнь окружающих!

Темкинский РЭС филиала
 ОАО «МРСК Центра»

Отдел военного комиссариата 
Смоленской области по Темкин-
скому району проводит отбор кан-
дидатов из числа граждан, пребы-
вающих в запасе, для прохождения 
военной службы по контракту в 
войсковые части 74273 и 22137 (г. 
Тирасполь, Республика Молдова) 
на воинских должностях старший 
стрелок (ВУС-100915), номер рас-
чета (ВУС-101533), гранатометчик 
(ВУС-103061).

Прохождение службы сержан-
тами и солдатами по контракту в 
оперативной группе Российских 
войск в Приднестровском регионе 
Республики Молдова:

- проживание военнослужащих 
в благоустроенном гарнизонном 
общежитии, в отдельных комнатах 
по 2-4 человека (холостые), семей-
ным предоставляются отдельные 
комнаты;

- регламент служебного време-
ни: утренний развод – 8.30 часов, 
перерыв на обед – 14:00-16:00 ча-
сов, вечерний развод – 18.30 часов; 

-военнослужащим предоставля-
ется не менее одних суток отдыха 
еженедельно и не менее шести су-

Военная служба по контракту
ток отдыха в месяц, при привлечении 
к несению военной службы в выход-
ные и праздничные дни предоставля-
ется отдых в другие дни недели  или 
эти дни присоединяются к основному 
отпуску. Ежегодные отпуска: основ-
ной - 30-45 суток в зависимости от 
выслуги лет и 14 суток дополнитель-
ного отпуска (предоставляется всем 
независимо от выслуги лет);

- бесплатный проезд к месту 
проведения основного отпуска и 
обратно (по территории РФ) само-
му военнослужащему и членам его 
семьи;

- льготное исчисление выслуги 
лет на пенсию из расчета один месяц 
военной службы за полтора месяца, 
при этом выплачивается денежное 
довольствие с повышающим коэф-
фициентом 1,3; 

- ежемесячное денежное до-
вольствие рядового на 2-х тарифном 
разряде с выслугой до 5-ти лет со-
ставляет 24000 – 29000 рублей, до-
полнительно за несение караульной 
службы по 100 рублей за 1 караул, ма-
териальная помощь – 13900 рублей; 
ежемесячное денежное довольствие 
сержанта на 5-ти тарифном разряде 

с выслугой до 5-ти лет составляет 
30000-34000 рублей, дополнительно 
за несение караульной службы по 
100 рублей за 1 караул, материальная 
помощь - 16965 рублей;

- при выполнении миротворче-
ских задач производится льготное 
исчисление выслуги лет на пенсию 
из расчета один месяц службы за три 
месяца, выплачивается денежное до-
вольствие в полуторном размере: ря-
довой 2-х тарифного разряда с выслу-
гой до 3-х лет - денежное довольствие 
28000 – 33000 рублей, материальная 
помощь – 13900 рублей, суточные – 
100 рублей; сержант 5-ти тарифного 
разряда с  выслугой до 5-ти лет - де-
нежное довольствие 34000 – 38000 
рублей, материальная помощь 16965 
рублей, суточные 100 - рублей.

Необходим загранпаспорт.
Более подробно ознакомиться 

с условиями прохождения военной 
службы по контракту вы можете в 
отделе Военного комиссариата Смо-
ленской области по Темкинскому 
району (с. Темкино, ул. Футбольное 
поле, д.35 т. 2-13-01, 2-14-46).

Д.черепанов, начальник отдела 
ВКСО по Темкинскому району                                                    

     Поздравляем с юбилеем 
      КАСМАчОВУ

           Валентину Степановну             
        Пусть букеты из самых прекрасных цветов
        В юбилей торжество украшают,
        И от самых сердечных и искренних слов        
        На душе только радостней станет!
        Оптимизма, энергии, бодрости, сил,
        Теплоты и родных пониманья,
        И чтоб каждый из дней лишь удачу дарил,
        Чтоб сбывались мечты и желанья!                  
                             Р.В.Журавлев, Глава 
                        Администрации и коллектив
                           Администрации МО
 «                           «Темкинский район»

Поздравляем с юбилеем 
  КАСМАчОВУ

       Валентину Степановну                            
        Пусть дарит жизнь
        Все больше с каждым днем
        Любви, надежды, радости и счастья,
        Всегда уютным остается дом.
        В семье царят достаток и согласье!
        Пусть согревает доброта людей,
        В любых делах удача помогает...
        И пусть прекрасный этот юбилей
        Исполнит все, о чем душа мечтает!
                      А.Н.Васильев, Глава МО

    «Темкинский район» и депутаты 
Темкинского  районного 

                           Совета депутатов

    Поздравляем с днем рождения депутата 
          Совета депутатов  Васильевского 

сельского поселения
                           АНТИПЕНКО
          Наталью Николаевну
                     Пусть в быту, на работе и всюду
                     Вас встречают тепло и уют,
                     Пусть все счастливыми будут,
                     Мир, здоровье и счастье Вас ждут!
        А.Н.Васильев, Глава МО  «Темкинский 
                район» и депутаты Темкинского  
                    районного Совета депутатов

Продается кухонный 
гарнитур б/у,в хорошем со-
стоянии, недорого. Звонить 
по  телефону 8-905-163-25-24

Семья из двух человек 
снимет дом или квартиру.. 

Обращаться по телефону: 
8-910-113-07-47

Продается автомобиль 
ВАЗ 21053,1998 г.в. Пробег 
87000 км. Цена 40 000 руб. 

Торг. Обращаться 
по телефону: 8-900-219-11-97

Сдам в аренду на длитель-
ный срок помещение под 

офис или магазин. Адрес:с.
Темкино, ул.Ефремова, , 

площадь 32м2. Телефону: 
8-961-137-89-21

           Поздравляем с юбилеем 
          шИРЯЕВУ

                   Нину Дмитриевну     
                           От души мы Вам желаем,
                           Мира, счастья Вам в семье,
                           Хлеба, соли на столе.
                           Чтоб здоровье крепким было,
                           Никогда не подводило,
                           Будьте веселы всегда!
                           Не старейте никогда!     
       Р.В.Журавлев, Глава  Администрации и        
                коллектив  Администрации 
                   МО «Темкинский район»

Коллектив магазина «Центральный» 
поздравляет с юбилеем  

   АУшЕВУ
        Розу Магометгиреевну

                 50 - большая в жизни дата,
               Сколько дней, наполненных трудом!..
               Было иногда и грустновато,
               Приходилось забывать про дом.
               Были и заботы, и тревоги,
               Но сейчас приятно сознавать -
               По своей, по жизненной дороге 
               Вам пришлось достойно прошагать.
               50 - так много и так мало...
               Это срок и малый, и большой.
               Будьте крепче камня и металла,
               Не старейте никогда душой!


